
100  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.748 Segunda-feira, 18 DE MARÇO DE 2024

Protocolo: 1051821
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
Licitação Presencial nº 001/2024-CPL/CODEC
Objeto: Contratação de empresa especializada na elaboração de projetos 
técnicos executivos de engenharia, arquitetura e urbanismo para a im-
plantação do Distrito Industrial de Breves, no Estado do Pará, conforme 
especificações constantes no Projeto Básico (Anexo I).
Critério de Julgamento: menor preço global.
Modo de Disputa: fechado.
Regime de Contratação: empreitada por preço global.
Data da Abertura: 09/04/2024 (terça-feira).
Horário: 09:00h (horário local).
Local: Sala de Reunião da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará - CODEC, sito à Avenida Nazaré, nº 1297, Nazaré, Belém, Pará, Brasil, 
CEP: 66.035-140.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 700201.22.662.1528.7728; 
Elemento de Despesa: 449051; Fonte: 01754000030.
Ordenador Responsável: LUTFALA DE CASTRO BITAR, Presidente da CODEC.
Disponibilidade do Edital e Anexos: exclusivamente pelos sites www.codec.
pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br; e pelo e-mail cpl@codec.pa.gov.br.
Informações adicionais pelo e-mail cpl@codec.pa.gov.br ou pelo telefone 
(91) 3251-7000 (7017).
Responsável pelo Certame: Comissão Permanente de Licitação da CODEC, 
designada pela 135/2023-RH/DAF, de 29/06/2023, publicada no Diário Ofi-
cial do Estado nº 35.458, de 03/07/2023.
Belém (PA), 15 de março de 2024.
Jacelís Cristine Aguiar Borges
Presidente da Comissão Permanente de Licitações da CODEC

Protocolo: 1051595
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA
Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará - CODEC
CNPJ: 05.416.839/0001-29
1 ª CONVOCAÇÃO
Ficam convocados os Senhores Acionistas a se reunirem em Assembleia 
Geral Ordinária, no dia 18.04.2024, às 09:30h, no endereço da sede desta 
Companhia, situada à Av. Nazaré Nº 1297, Bairro de Nazaré, CEP 66035-
140, nesta capital, a fim de deliberar sobre a seguinte pauta: 1 - Assem-
bleia Geral Ordinária: 1.1 - Tomar as contas dos administradores, exami-
nar, deliberar e votar as demonstrações financeiras; 1.2 - Deliberar sobre 
a destinação do lucro líquido do exercício e a distribuição de dividendos; 
2 Nomeação de membro suplente do Conselho fiscal - O que ocorrer.
Belém/PA, 25 de março de 2024.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 1051849
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 23/2024 - NGPM CREDCIDADÃO, de 14 de março 
de 2024.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE n.°35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149 da Lei n.º 5.810, de 
24/01/1994; e
CONSIDERANDO os termos do processo n.º 2024/288911 (PAE).
RESOLVE:
Autorizar Ana Paula do Amaral Maroja, Mat. n.º 54196982, ocupante do car-
go de Assessor Especial II, a viajar no trecho Belém/Santarém Novo/Belém, 
no período 11/03 a 12/03/2024, a fim de realizar atendimento presencial 
dos microempreendedores interessados em aderir a linha de crédito 105 do 
Programa de Microcrédito do Governo do Estado do Pará, através do NGPM-
CREDCIDADÃO, e conceder, para tanto, 1 e ½ (uma e meia) diária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral e ordenador de despesas

Protocolo: 1051620
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 0258/2024, DE 15 DE MARÇO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o falecimento do Servidor Mario Salgado Freire da Sil-
va, Técnico em Gestão de Infraestrutura - Arquiteto, ocorrido no dia 
05/03/2024;
CONSIDERANDO os relevantes serviços executados por Vossa Senhoria à 
Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP.
R E S O L V E:
I – DECLARAR LUTO OFICIAL por 03 (três) dias, no âmbito da Secretaria 
de Estado de Obras Públicas – SEOP, em sinal de reconhecimento e de 
pesar pelo falecimento do Servidor Mario Salgado Freire da Silva, ocorrido 
em 05/03/2024.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 05/03/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1051707
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 0951/2023, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1167932, de 11/10/2023, 
e Memorando nº 74/2023, de 18/12/2023 - DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora CRISTINA DE FARIAS GUEDES VIEIRA, Matrícula 
nº 54197891/5, Cargo/Função: Diretor, como fiscal do Contrato celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

84/2023
Acácio Leite Construções Comércio e 

Serviços Ltda
Execução de serviços de limpeza, no Município de 

Salinópolis/PA.

II – DESIGNAR o servidor OBERLANDES JÚNIOR DA SILVA COSTA, Matrí-
cula nº 5946508/1, Cargo/Função: Coordenador, para acompanhar e fisca-
lizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos impedi-
mentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da assinatura do Contrato.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1051703

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 08/2024 CP-23/2023
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
CONSÓRCIO CARAPARÚ CNPJ nº 54.332.505/0001-82
OBJETO: Execução da Macrodrenagem da Bacia do Tucunduba Canal Cara-
parú, no Município de Belém, neste Estado.
VIGÊNCIA: 18/03/2024 a 18/11/2025
VALOR: R$ 123.881.678,86
NOTA DE EMPENHO: 2024.070101NE000481/ 2024.070101NE000482
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 17. 512. 1489. 
7480/449051/01500000001 /02500000001/01709000025 02709000025
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 15/03/2024
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA: R. Jabatiteua nº 548, Bairro: Terra Firme 
Belém/PA CEP: 66.070-260

Protocolo: 1051897

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TAC Nº 123/2022 – TP Nº 16/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
RCC Diniz Eireli – CNPJ 08.307.534/0001-77
Objeto: Urbanização da Feira da Vila São Raimundo, no municipio de Iri-


